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K E  L T  A  M A  D O T T !

kifinomult, rafináltabb állati próbálkozás, amelyet a ha­
gyományozott és a betegességig ránkkényszeritett törvé­
nyek, társadalmi illemszabályok tartanak fenn. Nem lát­
tak az életből a munkán és a szórakozáson kívül semmi 
komolyabbat és mert nem gondolkoztak, az emberi lélek 
követeléseit erőszakkal elfojtották, azért kellett nyomo­
rultul elpusztulniok.

Krisztus feltámadása értelmet, magyarázatot ad földi 
életünknek. A sok jó és nemes cselekedet, az igazságért 
való szakadatlan harc nem törik derékba a koporsó desz­
kái között. Zárják el még oly nagy kővel is azt a rideg 
sírt, pecsételjék bár le a hitetlenség bélyegével és őriz- 

I tessék a halottat’megerősitett fegyveresekkel, a lelket meg 
nem foghatják, bilincsbe nem verhetik, — él az örökké, 
hogy a dicső feltámadás után a többivel együtt el nem 
múló boldogságot nyerjen Istennél! A földi szenvedések 
es megpróbáltatások jutalomra és teljes kiegyenlítődésre 
csakis a feltámadás után találnak. Ha nem volna ez a 
biztos feltámadás, minden életmegnyilvánulásunk, ma­
gasba való szárnyalásunk egy értelmetlen és borzalmas 

j vergődés lenne a vak születés és a sötét végpusztulás 
között. Azonban Krisztus sziklasírja az enyészet helyéről 
örök életet hirdet minden nemzetnek és a porból terem­
tett emberben a halhatatlan lélek Isten után való vágyó­
dását igazolja és jutalmazza.

Nem borzalmas már az a nagypénteki sírbolt, hiszen 
husvét reggelén virágpompába öltözik Krisztus sírja és 
allelujás tömegek kisérik a feltámadt Szabadítót ünnepi 
körmenetekben.

Feltámadás! — minden igaz törekvés egyedüli indí­
tója! Aki nem hisz tebenned, arról én sem tudom el­
hinni, hogy lelkesedni, rajongari tudjon más feltámadá­
sért is. Aki nem hisz az igazi feltámadásban, az min­
denütt csak véletleneket, kiszámíthatatlan szeszélyeket lát. 
Mivel rendületlenül hiszem és vallom Krisztus feltáma­
dását, azért megingathatatlanul várom az igazság győ­
zelmét itt a löldön is! A magyar nemzet ezeréves igaz­
ságát hiába temették el a körülálló ellenségek, — ebbő; 
a sírból is van feltámadás. Nem véletlenül, nem a körül­
mények fatális összetalálkozásából, hanem az igazság 
diadalába vetett hitünk és meggyőződésünk szükségszerű 
beteljesedése lesz Nagy-Magyarország feltámadása!

Boldog husvét hajnala! Add, hogy mielőbb feízug? 
janak a boldog magyar nemzet ujjongó harangjai és a. 
Kárpátoktól az Adriáig csak egyet hirdessenek: Hiszünk 
a nagy igazságban, a boldog feltámadásban!

Az ige varázserejével bejárta az egész világot! A j 
csüggedő szivekbe uj erőt öntött, a félénk lelkeket fel­
bátorította, a kételkedő Tamásokat a hit hőseivé avatta; ! 
de a hitetlenek és üldözők gondolkodását is átformálta a 
nagy igazság: Krisztus feltámadott! Az örök emberi 
életigenlés valóság lett. Most már kidisputalhatatlanul 
bevésődött a boldogság után vágyódó szivekbe, hogy a 
a halál nem záróköve a földi törekvéseknek és az igaz- j 
ság jutalomra, a bűn és jogtalanság megtorlásra talál a 
halál után is. Az ember több, mint valami tovatűnő pára 
és a hosszabb-rövidebb élet még nem elegendő ahhoz, 
hogy végleges, megdönthetetlen ítéletet mondjunk valaki­
nek a sorsa fölött. A materiális és pusztán az ösztön­
életre támaszkodó világnézet most jutott teljes csődbe és 
a megsemmisítő judiciumot Krisztus feltámadása irta föl 
az élet homlokára A lélek nem egyenlő azzal a 80—90 
évvel és a halálban iec^ukló szem csak előttünk veszti 
el a látását, hogy annál ragyogóbb fényben szemlélhesse 
a tulvilági igazságokat és végleges magyarázatot találjon 
minden kérdésre.

Boldog feltámadás! amely után kimondhatatlanul 
vágyódik emberi szivünk és csakis igy érdemes az élet 
útjait fáradozó, de soha le nem hanyatló lábba! járni. 
Mert van örök feltámadás, — azért szeretjük a jót, az 
erény tövises útjait és a feltámadás hite ad erőt a bűn 
és gonoszság leküzdéséhez.

Husvét vasárnapján lett teljessé Krisztus mondása: 
,É n  vagyok az út, igazság és az élet!“ Nemcsak hir­
dette Isten igéjét, bölcseségét, de önmaga feltámasztásá­
val döntő bizonyítékát adta istenségének.

Itt csak a megátalkodott ember tud kételkedni, aki 
szkepticizmusával, nagyképűsködő tagadásával .minden 
valóságot és történelmi tényt is kitörölne a világból. Ma 
már hiábavaló lenne holmi szellemeskedéssel a regék 
világába helyezni a feltámadás bizonyítékait és csak egy 
marad hátra: Krisztus feltámadása után meghajlunk isteni 
hatalma előtt és boldog vágyódással mi is részesei aka­
runk lenni az örök feltámadásnak.

Honnét van mégis, hogy annyian megfeledkeznek 
erről a nagy igazságról és élnek máról-holnapra, bemu­
tatják hódolatukat a szenvedélyek követelodzéseinek, déli­
babos kastélyokat építenek futó homokra, kéjutazásokat 
rendeznek az ösztönök forrongó kráterén, hogy egy pil­
lanat alatt elvesszenek az örvények viharában? A két­
ségbeesett lemondások, a meghasonlott lelkek, a derékba- 
tört életexistentiák csak a mára voltak berendezkedve és 
nem számították olyan utakra, amelyek kivezetnek erről 
a sártekéről. Azt hitték, hogy az emberi élet csak egy Mihalecz Ferenc-
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„A fogadalmi templom alapkövénél fogadom , hogy szeretettel, minden 
erőmmel dolgozom a kerületért** —  mondotta Mihálffy Vilmos.

A választókerület minden községében nagy lelkesedéssel fogadták Mihálffy Vilmost
Vasárnap Udvar, Kölked, Lánycsók, Kisnyárád, hétfőn Hercegszabar, Rácgörcsöny, Cseledoboka, Somberek, Bár és 

Dunaszekcső községekben volt programmbeszéd. —  Á prilis  7-én lesz a választás.

Az elmúlt hét már a válasz­
tás munkájának hete volt. Az a 
körülmény, hogy dr. Beck Ala­
jos visszalépett, csak annyiban 
biztosította a választás egyhangú­
ságát, hogy Mohácsról nem lesz 
jelölt, de még mindég számolni 
kellett azzal, hogy esetleg az el- , 
lenzéki pártok közül Budapest- I 
ről lép fel valaki Mohácson. Ami- ! 
kor e sorokat Írjuk, már bizo­
nyos, hogy ez sem történik meg, 
mert lapunk megjelenésekor már 
az ajánlási iveket kell benyújtani 
s miután a héten senki más 
nem jentkezett, igy

most már biztos az, hogy 
egyhangú választás lesz, 
sőt M ihálffy Vilmos már 
most a mohácsi választó­
kerület képviselőjének te 
kintendő, akinek április 
7 én nyújtjuk át a man­
dátumot, amely nap már 
hivatalosan megállapit- 
ta lot a választás nap­

jáu l.
M ihá lffy  Vilmos jelölésével 

kapcsolatban lapunk múlt heti 
számának zárása után gróf Beth­
len István miniszterelnöktől a 
következő távirat érkezett:

Schmidt Lajos pártelnök
Mohács.

M ihálffy  Vilmosnak a mo­
hácsi kerület képviselőjévé tö r­
tént jelölése alkalmából Mo­
hács város választóközönsége, 
valamint a kerület kisgazda- 
pártja nevében távirati utón 
hozzám juttatott meleghangú 
értesítést őszinte örömmel vet­
tem s amidőn a megtisztelő 
bizalomért hálás köszönetét 
mondok, egyúttal kérem a ke­
rület választóközönségét, hogy 
vigye diadalra zászlónkat.

Hazafias üdvözlettel 
g ró f Bethlen István 

miniszterelnök.
Szombaton este a Tóth-féle 

vendéglőben már a közös párt- 
intézőség tartotta meg megbe­
szélését, amelyen Patacsy Dénes 
v. államtitkár és Muszty István 
képviselők is megjelentek.Schmidt 
Lajos üdvözölte dr. Beck Alajost 
és pártját, majd M ihálffy V il­
mos mondott rövid beszédet, 
amelyben elismerését fejezte ki 
dr. Beck Alajosnak, hogy a béke 
és a jövő együttműködése érde­
kében visszalépett.

Vasárnap délelőtt Mihálffy V il­
mos Udvarra ment, ahol a köz­
ségi elöljárósága élén az egész 
község gyűlt egybe fogadtatá­
sára. Mihálffy Vilmos prograinm- 
beszédében hangsúlyozta, hogy 
külön céljának tekinti a lehetet­
len udvari határ inegváltoztatá- i 
sáért való küzdelmet, amely en­
nek a többre hivatott községnek 
a fejlődését, munkáját hátráltatja. 
Dr. Schmidt Miklós német nyel­
ven tolmácsolta a beszédet, majd 
Mihálffy megtekintette a hírhedt 
trianoni határvonalat, amely az

udvardi házak eresze alatt húzó­
dik végig. A község lakossága 
nagy lelkesedéssel fogadta úgy 
a programmbeszédet, mint azt 
az érdeklődést, amelyet a kép­
viselőjelölt különlegesen nehéz 
helyzetükkel szemben tanúsított.

Délelőtt 11 órakor Kölkedre 
érkeztek, ahol a Népház előtt 
gyűlt egybe a község lakossága 
Mihálffy Vilmos fogadtatására. 
Bédi István talpraesett, lelkes be­
széddel üdvözölte a képviselő- 
jelöltet, majd a népházba men­
tek, ahol Muszty István képvi­
selő beszélt. Mihálffy nagyhatást 
keltett programmbeszéde után 
Patacsy Dénes tartott lelkes be­
szédet, amely a hallgatóságban 
élénk éljenzést váltott ki. Bédi 
István záróbeszéde után látoga­
tásokat tett Mihálffy.

Délután 3 órakor Lánycsókon 
hatalmas tömeg várta Mihálffy 
Vilmost a Levente-téren. A köz­
ségi elöljáróság fogadta a jelöl­
tet, majd tieckenberger Konrád 
dr. kormányfőtanácsos, plébános 
tartott lelkes beszédet. Mihálffy 
mondotta el ezután programm- 
beszédét, amelyet Heckenberger 
Konrád dr. tolmácsolt németül. 
Patacsy Dénes beszédével ért 
végett a lelkes gyűlés, amely 
után Kisnyárádra mentek.

Kisnyárádon Mautner Ignác 
r. kath. kántortanitó üdvözölte a 
jelöltet, majd Mihálffy Vilmos 
mondotta el programmbeszédét, 
amelyet Schmidt Miklós dr. tol­
mácsolt németül.

Hétfőn délelőtt fél 10 órakor 
Hercegszabaron volt a népgyü- 
lés. Itt Komlósy Antal igazgató- 
tanító üdvözölte Mihálffy V il­
most keresetlenül szép szavakkal, 
amely után a programmbeszéd 
következett, amelyet dr. Schmidt 
Miklós ismételt el németül.

Rácgörcsöny a községi elöl­
járóság élén Weiszbart sombe- 
reki jegyző fogadta a jelöltet, 
majd Cseledobokára mentek.

11 órakor Somberek egész la­
kossága élén az elöljáróság fo­
gadta Mihálffy Vilmost, aki pro- 
gramnibeszédének elmondása 
után látogatásokat tett. Délután 
2 órakor a szőlőhegyi lakosság 
részére volt programmbeszéd a 
II. Lajos szobornál, ahonnan 
Bárba mentek, ahol délután 3 
órakor Dobos Henrik ny plébá­
nos fogadta lelkes szavakkal 
Mihálffy Vilmost az egész köz­
ség lakossága élén. A programm­
beszéd elmondása után Hecken­
berger Konrád dr. beszélt s to l­
mácsolta el német nyelven a je­
lölt szavait.

Dunaszekcső község majdnem 
teljes számban állott a község­
háza előtt, amikor délután fél 4 
órakor odaérkeztek. Lelkes él­
jenzéssel fogadták Mihálffy V il­
most, akit az elöljáróság élén 
Börzsöny László főjegyző üdvö­
zölt. Muszty István, mint a Ba- 
ranyamegyei Kisgazdapárt elnöke

lelkes hangú beszédben biztosí­
totta a dunaszekcsőieket, hogy 
Mihálffy Vilmosban a kisgazdák 
megértő barátját találják, aki min­
den munkaerejét a választókerü­
let fejlődéséért fogja befektetni. ! 
A jelölt programmbeszéde álta­
lában nagy hatást keltett s azt 
többször zajos éljenzések szakí­
tották meg. Ezután Patacsy Dé­
nes, a kitűnő szónok beszélt 
Dunaszekcső népéhez, akit zajo­
san megéljeneztek lelkes beszé­
déért. A nagysikerű népgyülést 
Börzsöny László zárta be. Ez­
után Mihálffy Vilmos küldöttsé­
geket fogadott. Kéthelyi esperes- 
plebános a hitközség tagjait ve­

A m o h á csi p rogram m b eszéd .
Az enyhe márciusi napsütés­

ben, a munkanap dacára is na­
gyon szépszámú közönség gyűlt 
össze az uj városháza előtt csü­
törtökön délután, hogy M ihálffy  
Vilmos programmbeszédét meg­
hallgassa.

Élénk éljenzés fogadta az ér­
kező képviselőjelöltet, aki Schmidt 
Lajos pártelnökkel jött. Kísére­
tében Patacsy Dénes v. állam­
titkár és Muszty István képvise­
lők voltak.

A népgyülést Schmidt Lajos 
nyitotta meg.

— Azt hiszem, mondotta 
hogy kevés ember van Mohá­
cson, aki annyiszor fordul Mo­
hács társadalmához, de mindig 
önzetlenül, a köz érdekében jö­
vök. Most is, amikor arra ké­
rem Önöket, hogy támogassák 
szeretett képviselőjelöltünket, Mi- 
hálffyi Vilmos Öméltóságát, csak 
a közérdek, Mohács és választó- 
kerülete polgárságának érdeke 
vezet. Jelöltünk nem kereste a 
mandátumot, felkértük annak vál­
lalására s amikor ezt vállalta

akkor már birtokában 
voltak olyan Ígéretek, 
amelyekkel nyugodtan 

jöhetett, mert módjában 
lesz ennek a városnak 
és kerületének törekvéseit

támogatni.
Fogadjátok őt szeretettel s te­

gyétek ezzel értékessé számára 
a mandátumot.

Ezután Muszty István képvi­
selő beszélt, aki szintén azt fej­
tegette, hogy Mihálffy nem ke­
reste a mandátumot, de amikor 
vállalta, ezzel magára vette azt a 
nagy munkát is, ami ma a kép­
viselőséggel jár. Örömét fejezte 
ki, hogy Mihálffy személyével a 
béke és egyetértés költözött a 
mohácsi kerületbe s reméli, hogy 
ez tartós lesz, amelyen ennek a 
városnak a fejlődése fog fel­
épülni

Ezután nagy éljenzés között 
Mihálffy Vilmos lépett elő.

— Tisztelettel köszöntöm Mo­
hács r. t. város közönségét és 
hogy a törvényes sorrendet meg­
tartsam, a férfi- és nőválasztókat

zette, Faller János a Kisgazd, 
Pártot, M üller Antal pedig 
iparosok küldöttségét. Ezután 
jelölt látogatásokat tett.

Este a Ponty vendéglőben 7 
órai kezdettel 80 terítékes va­
csora volt, amelyen Mihálffy Vii 
mos a kormányzóra, Muszty Ist- 
ván a békére és együttműködés­
re, Patacsy Dénes Dunaszekcső 
polgárságára mondott felköszön­
tőt. Schmidt Lajos a választó­
kerület üdvözletét tolmácsolta a 
dunaszekcsőieknek.

Szerdán a szigeten voltak pro- 
í grammbeszédek Sárháton, Ho­

morúdon és a dunaszekcsői szi­
geten.

is s arra kérem Önöket, enged­
jék meg, hogy program mbeszé- 
demet megtartsam.

Gróf Bethlen István Ma­
gyarország miniszterelnökénekaz 
egységes keresztény és kisgazda- 
párt nagyszerű vezérének pro- 

; grammjával hívtak. Ezaz a zászló, 
; meiyet a kerület szeretett és ál­

talános köztiszteletben állott meg­
boldogult képviselője, Prakatur
Tamás is büszkén hordozott.

— Mit jelent Bethlen István
gróf zászlaja?

Jelenti Magyarország fel­
támasztását, megerösőáe 
sét és szabadságát!

— Amikor még a Kárpátok­
tól az Adriáig és Kolozsvártól 
Pozsonyig vetette fényét a ma­
gyar szent Korona, büszke fővel 
járt a magyar, ma mi kevesek, 
még büszkébb fővel járhatunk, 
mert a trianoni szerződés által 
ránk zúdított sziklahegyek dili! 
agyonnyomva, nagy vezérünk 
g ró f Bethlen István erős karjai 
á lta l vezettetve, ismét talpmii 
lünk és ha nem is fegyverrel, 
de az örök igazság utján visz- 
szaszerezzük majdan azt, amit 
elvesztettünk. Ezek a vérvirágos 
mohácsi mezők tanúi annak, 
hogy a magyar nagyobb veszte­
ségek után is talpraállott és több­
ször visszaállította az ezeréves 
határokat, — ezeréves határok­
ka l kevés ország dicsekedhetik 
Európában.

— Nehéz, súlyos terheket hor­
dozunk vállainkon, de most má' 
kezo derengeni az idő, hogyjer- 
heinken könnyítsen. És mi köny- 
nyiti a terheket? Dolgoznunk 
kell, másodszor és harmadsto' 
is dolgoznunk kell.

— Minden társadalmi osztály­
nak megvan a maga hivatása _es 
ha együtt dolgozunk és együtt 
erezünk, akkor oly erős szerke­
zetté kapcsolódunk össze, amely 
csak teremteni tud.

— A termelés fokozásának 
következtében megerősödünk úgy 
amint azt Németország példára 
mutatja.

— Minden képviselőnek első­
rangú kötelessége, hogy az or­
szág általános kívánalmai mellett
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elsősorban kerületének érdekeit • 
előmozdítsa.

Mohács r. t. város és kör­
nyékének földrajzi fekvése oly 1 
szerencsés, hogy ennek a vidék­
nek a fejlesztése gazdaságilag a 
szomszédos területekre is nagy 
hatással bir.

— Ehelyütt első helyen kell | 
megemlítenem a város és a vele 
szemben levő

Margittasziget között a 
város érdeleit szolgáló

hidat
— Stabil hid építését az ál­

am ezidőszerinti gazdasági hely­
zete nem birja. Erről tehát most 
szó sem lehet, mert milliárdokba 
kerülne. Marad tehát a másik, a 
város közönsége előtt már isme­
retes u. n. pontonhíd. Ez iránt 
mar tárgyalások is folynak az 
illetékes hatóságokkal, de amint 
értesültem, ezirányban némi ne­
hézségek merültek fel. Miután a 
város polgárainak a szigeten 
mintegy 20 000 hold birtoka van, 
tulajdonosaik legnagyobb része 
pedig városi területen lakik, föld­
jeik megmunkálása végett sok 
időt pazarolnak el azzal, hogy 
naponként többször is át kell 
kelniök a Dunán.

Nagy súlyt kívánok he­
lyezni arra, hogy a pon­
tonhíd felállítása körül 
felmerült nehézségek mi­
előbb elhárittassanak, an­
nál is inkább, mert en- i 
nek a hídnak a felálli- ! 
tasa oly gazdasági érdé- ! 
keket szolgál, amelyek a ' 
mezőgazdaság létkérdését | 
érintik

A sziget érdekeinél még meg 
kell említenem az utak helyreál­
lításának a kiegészítését is. Ámint 
értesültem, a város vezetőségé­
nek erős elhatározása az, hogy 
az utak kérdését mielőbb meg­
oldja.

A másik fontos gazdasági | 
kérdése Mohács vátosának, de l 
egyszersmind a vidéknek is

a mohács — bátaszéki vas- \ 
útvonal kiépítése.

— Ez a vasútvonal értesülő- j 
sem szerit 23 km. lenne. A vo- j 
nal érintené Bár, Somberek, Du- ; 
naszekcső és Báta községeket í 

Gazdasági és kereskedelmi, de j 

személyszállítási szempontból is j 
fontos ennek a vonalnak a ki- | 
építésé, mert a Budapest felé i 
vezető eddigi Pécs— Dombóvár ! 
— budapesti utat, mely 320 kilo- | 
Métert tesz ki, 120 Kilométerrel 
rövidítené meg, másrészt pedig 
a mohács— üszögi 60 kilométe­
res vonalrészen fennálló kettős 

ta rifá t megszünteti.
Lnnék a vonalnak k i­

építését nagy nyomaték- 
kai fogom szorgalmazni.

— Örömmel hallottam, hogy 
a város és a szent Ferenc rendi 
szerzetesek között tárgyalások 
folynak egy 8 osztályú gimná­
zium felállítása iránt. Itt a város 
abban a kedvező helyzetben van, 
hogy egy e célnak megfelelő 
épületet tud átengedni, amelyet 
egyébként más célra jövedelme- 
zóleg úgy sem tud felhasználni 
és ha a szent Ferenc rend is 
megfelelő áldozatkészséggel áll 
az ügy szolgálatába, akkor a 
gimnázium felállítása hamarosan 

kedvező megoldást nyer.]

— Erészben kilátásba helye- | 
zem azt, hogy a város érdekeit 
hathatósan támogatni fogom.

— A kulturális kérdésbe bele­
kapcsolódik még a központi elemi 
iskola létesítése is. A mostani is­
kolák olyan állapotban vannak, 
hogy a róm. kath. hitközség kö­
telezve lett uj iskoláról gondos­
kodni. Tekintettel arra, hogy az 
építkezést a hitközség saját ere­
jéből fedezni nem tudná, a leg­
helyesebb megoldásnak az mu­
tatkozik, amit egyébként a hit­
község is magáévá tett, hogy t. i. 
a hitközség egy központi iskolát , 
létesít, ‘ amelyhez a kultuszkor­
mány legalább 66" „ kai, de eset 
lég többel is hozzá fog járu ln i.

Ebben az ügyben is ígé­
rem, hogy a kultuszkormánynál 
a hitközségre nézve a legkedve- í 
zöbb megoldást fogom kiesz­
közölni.

1926-ban a Kormányzó ö fő  
méltósága magas jeienlété'en 
helyeztetett el a mohácsi csa’a 
hőseinek emlékére élesítendő fo

i gadalmi templom alapköve. Mar 
három év óta áll árván az alapkő 
és várja, hogy alapjából kiemel­
kedjen és kereszt alá jusson.

Mivel azonban ennek 
felépítése nem kizárólag 
Mohács varos érdeke, 
hanem országos érdek, 
ismét az országhoz kell 
forduln i, hogy hőseink 
emlékével szemben mi- \ 
eléibb rój ja  le kegyelete \

adóját.
Az uj gyűjtés megindítását 

természetesen csak helyeselni le­
het és annak keresztülvitelét a 
magam részéről, tőlem telhetőleg 
támogatni fogom.

— Panaszokat hallottam min­
denfelé az adóterhek és azoknak 
behajtása miatt. Erészben kifeje- ’ 
zett Ígéretet tenni merész vállal- j 
kozás volna, ellenben felhívom j 
a közfigyelmet arra, hogy We- j 

kerle Sándor pénzügyminiszter i 
úr, költségvetési expozéjában igé- ; 
retet tett arra nézve, hogy az , 
adók mérséklése terén az első ' 
lépést már megtette, ami pedig 
abból áll, hogy a földadói le­
szállítja, a forgalmi adó terén bi­
zonyos könnyítéseket fog tenni 
és hogy az állatforgalmi adót I 
rövid időn belül törölni fogja. 
Ezek mellett még fel kell hivm j 
a pénzügyminiszter ur figyelmét : 
a borfogyasztási adó kedvező ; 
megoldására is.

. — Az adók megállapítása te- í
rén oda óhajtok hatni, hogy az l 
adórendszer oly mérvben egy- : 
szerüsittessék, hogy minden adó­
zó maga is ellenőrizni tudja fize­
tett adójának helyességét

— Nagyon fontosnak tartom
| az adókezelés egyszerűsítését, 

hogy megszűnjön az az állapot, ; 
hogy az adók behajtására azok 
52" 0-át kellesen fordítani.

— A rokkantak, hadiözvegyek } 
és árvák ellátásának kérdése is | 
állandóan napirenden van, erész­
ben könnyű a helyzetem, mert 
hisz a kormány is azon van, 
hogy ezeknek sorsán megfele- | 
lően javítsunk.

— Az elmondott közérdeke­
ken kívül vannak sok egyéni 
kívánságok is, ezeket ha jogosak 
és helytállók, a legnagyobb kész- í

séggel fogom az illetők kíván­
sága szerint elintézni.

Én nem kizárólag azért 
jöttem Önökhöz, hogy a kép­
viselői megbízást magammal vi­
gyem, hanem a képviselői meg­
bízást oly megtisztelő kitünte­
tésnek tekintem, amit Önökkel 
szemben ki is akarok érdemelni, 
választóimnak igazi képviselője 
óhajtok lenni.

— Éppen azért azzal a kérés­
sel fordulok Önökhöz, hogy en­
gem támogatva, bizalmukkal meg­
ajándékozni szíveskedjenek.

Nagyhatású volt ezután Mi- 
hálffy Vilmos beszédének befe­
jezése, amikor esküre emelt kéz­
zel fordult a fogadalmi templom 
alapköve fel és igy szólt ‘

— Itt a fogadalmi 
tem plom  alapköve m el­
lett fogadom önöknek, 
hogy ennek a Kerület­
nek érdekeit mindig sze­
retettel fogom képvi­

selni.
A nagyhatású tartalmas és ér­

tékes beszédet többször élénk 
helyeslés és éljenzés kisérte, a 
végén pedig meleg szeretette! 
ünnepelték a jelöltet.

Ezután Patacsy Dénes v. ál­
lamtitkár, képviselő szólott, aki 
beszédében fejtegette a kisgaz­
dák álláspontját s különösen ki­
emelte, hogy a kisgazdák épugy 
összetartoznak a többi társadalmi 
osztályokkal, mint a fa gyökere 
törzsével, ágaival és koronájával.

A kitűnő szónoknak általános 
nagy sikere volt.

A sikerült népgyülést Schmidt 
Lajos zárta be.

Lapzártakor közlik velünk, hogy 
pénteken délutánig az egész ke­
rületből 6142 aláírás gyűlt össze. 
Az ajánlási iveket szombaton 
délelőtt adják át.

A mandátumátadás a választás 
napján, tehát április 7-én. fehér­
vasárnapon lesz A közelebbit 
erre vonatkozólag lapunk követ­
kező számában fogjuk közölni. 

X X X X X X X X X X X X

D zsungel
Pardon ! Grácia árva fejemnek! 

Nem mozireklámnak szántam e 
címet! Nem lesz itt szó Rudyard 
Kipling lápvirágos, szörny-állato­
kat rejtegető indiai ingoványairól, 
a politika e néven ismeretes út­
vesztőibe sem nyer bepillantást 
az exotikus cim után nekibuz­
duló olvasó, sőt még csak egy 
kis pikantériára sincs kilátás! 
Óh nem!

De most már ennyi titokza­
tosság után, amellyel őszintén 
megvallva a címnek is tartoztam, 
minden kellemetlenség elkerülése 
miatt be kell vallanom, hogy a 
szigetről, Mohács legsajátabb 
extra dzsungeléról szól e cik­
kecske.

Hogy miért dzsungel? Hát en­
nek az elnevezésnek okát adni 
nem én vagyok hivatott. E nevet 
aszfalton járó, városi polgártár­
saink költötték, kik hitem szerint 
még sohasem lábalták meg fran- 
ciaorru, divatcipőikkel a sziget­
dzsungel tavaszi, őszi dágványait 
s csak a benszülöttek leírásából 
alkották meg maguknak azt

a képet, amelyre legtalálóbb volt 
a dzsungel elnevezés. Az is le­
het, hogy a sziget berkeit, bozót­
jait járó, igen szapora Nimród- 
család valamely tagjának keser­
ves tapasztalatai nyomán szüle­
tett meg e név. Nem tudom ! Bár 
a dzsungelle jellemző szörnyálla­
tok hiányoznak a sziget faunájá­
ból, szörnyű állapotokban nin­
csen hiány s igy az elnevezés 
ebben a vonatkozásában találó.

Itt azután elérkeztem ahhoz a  

ponthoz, honnan kezdve a dzsun­
gel leírása színessé, fantasztikusan 
elevenné, — éiethűvé válik.

Csak egy baj van. Attól tartok, 
hogy a dzsungelbeli állapotok 
festése közben annyira realiszti­
kus találok lenni, hogy leírásom 
hihetetlen színben fog feltűnni s 
jó varosatyáink bosszankodva 
dobják félre az újságot abban a 
hitben, hogy felültetem őket s 
igy célom eltéveszteném Más­
részt pedig a dzsungel Gandhi­
jának szerepét sem vállalhatom, 
mert Gandhi passiv resistenciája 
a mi városi kormányzatunkkal 
szemben csak olaj volna a tűzre. 
Igy hát nehéz helyzetben vagyok 
és e sorok Írása közben is váltig 
töröm a fejem, mely forma volna 
a legalkalmasabb a dzsungel 
szemléltető leírására.

A tömeg lélektana úgy mondja, 
hogy a humor az a varázsvessző, 
melynek suhintására a legelzár- 
kózottabb lélek kapui is megnyíl­
nak. Bármily nehezemre is esik 
tehát, megpróbálom a szigetbeli 
állapotokat humoros oldalukról 
felfogni, hogy ily közvetett utón 
férkőzzek a sziget sorsát intéző, 
komoly arcú polgártársaink lei­
kéhez.

Ecce! Néhány mozaikkő a 
dzsungel képéből.

A kutya ugat . . .  A karaván 
halad . . .  A hajnali ködös szür­
kület már utón találja a dzsungel 
kisded karavánját, mely zörgő 
tejeskannákkal, fazekakkal és lite­
res mértékekkel kolompolva da­
gasztja a Duna felé kanyargó 
kerékvágások sarát. Korán kell 
indulniok, hogy még tejeskávé 
lehessen a szállítmányból, mielőtt 
hivatalba mennek odebent az 
urak. A menet élén stilszerüleg, 
hogy t. i. teljes legyen a karaván 
képe, egykedvűen, óvatos léptek­
kel halad egy szintén kannákkal 
terheit füles. Biztos csapáson ve­
zeti az utána talpaló karavánt, 
mert ahova óvatos patáit teszi, 
ott biztosan nem merül el a szan­
dál sem. Ő az úttörő De gaz­
dája is úttörő. Tudni illik ő az 
első, aki szamáron szállítja a te­
jet a városba. Ennek pedig tör­
ténete van.

Az illető, aki mellesleg meg­
jegyezve szintén városatya, még 
az ősszel lekötötte tejtermelését 
városi tejcsarnoknak. Hordták is 
a tejet becsülettel, hol gyalogo­
san, hol kocsival, jó és rossz 
útban egyaránt. Az őszi sár be­
köszöntővel aztán rájött a mi 
városatyánk is, hogy a járhatat­
lan utakkal való küzdelme mint 
a képviselőtestületben, mint a. 

természetben meddő szélmalom- 
harc s egy szép vásári napon 
átnyergelt <autóra.» Be is jelen­
tette a tejcsatnokban, hogy más­
naptól kezdve teherautóval küidií 
a tejet. A csarnok vezetője ta­
máskod va csóválja a fejét: Ugyan 
mán, ne mondja! Aztán milyen
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autó az, — hány lóerős? — Mi- ( 
lyen márka? — Hát biz’ kérem, | 
nincs az egy lóerős se! Kis négy­
kerekű, — a márkája pedig csak 1 
két betű: I—Á ! Majd a nevető 
csarnokosnak némi rezignációval 1 
mondja: <Higyje el kérem,a mos­
tani szigeti utakon már csak sza­
marak járhatnak !>

Ugyancsak a rossz utakra cé­
lozva a városi csipkelődő rossz 
nyelvek azt mondják, hogy a szi- ! 
geti dzsungelt a halál is elkerüli! ■

Hát kérem, erre az állításra rá­
cáfol egyik városi informátorom i 
alábbi kis epizódja (az ő lelke : 
rajta, hogy igaz-e?), mely egyben ' 
a szigeti orvoskérdést is kellő 
megvilágításba helyezi.

Valahol, a dzsungel belsejében, 
ahol a nádiverében kívül madár : 
is ritkán jár, az egyik vertfalu, | 
barnahátu tanyaház fölött min- j 
den rosszindulatú állítás dacára i 
megsuhintotta kaszáját a sötét i 
Árnyék! Az öreg, 70 év körüli 1 
dzsungellakó eltorzult mosollyal 
dűl le a suhintásra, mintha ki ' 
akarná gúnyolni az ügyetlen nagy | 
Kaszást, mely korántsem tudott 
oly ügyesen bánni a kaszával, i 
mint az a kéz, amely most bé- ! 
nán függ le az ágyról. Röviden: I 
megütötte az öreget a szél! A J 
legény unoka sietve befog s 
azután hajt a Dunára, ahogy az 
ut és a lovak ereje engedi, — 
orvosért.

A Dunaparton keserves csaló­
dás vár a legényre: zajlik a jég, 
nincs kompátkelés.

De nem azért dzsungellakó 
ő is, hogy holmi jégzajlás vissza­
tartsa az átkeléstől. Csónakot, 
csáklyát kerít, aztán Isten nevé­
ben nekivág a túlpartnak. Isten- 
kisértés, amit tesz, de a természet 
vad fiának ösztönös ügyessége 
és szuggesztiv bizakodása le­
győzi a természet akadályait. Át­
ér ! Loholva, lihegve fut az isme­
rős orvoshoz. Alázatosan mondja 
bent: — Doktor u r! Öregapám 
megütötte a szél! Jönne átal a 
szigetbe és adna valami orvossá­
got neki. Az orvos lemondóan 
rázza meg a fejét s komoran 
mondja a legénynek: Fiam! Ne­
kem is csak egy életem van s í 
most életveszélyes a Dunán! 
Meg aztán láttad, mennyien vár­
nak odakint a szenvedő betegek.
S végre is, — teszi hozzá sovány 
vigasztalásképen — mondd meg 
otthon, hogy «szél ellen nem tu­
dok én sem orvosságot irni.»

Ilyen kis epizódok teszik tar­
kává, színessé a dzsungel életét 
s képet adnak azokról a visszás­
ságokról, melyek miatt a sziget 
dzsungel nevet méltán hordja.

Az orvoskérdésről e helyen 
már megírtam egyszer, hogy csak 
úgy oldható meg radikálisan, ha 
a leendő orvos nemcsak névleg 
lesz a sziget orvosa, hanem va­
lóban ott is fog lakni. Azóta, 
hogy e cikkem napvilágot látott, 
magán-rádió állomásomon sike­
rült elfognom egy siffrirozott hír­
adást, mely szerint a szigetnek 
az orvoshoz fűzött ezen óhajtása 
nem is ütköznék nehézségbe, 
mert máris akadt jelentkező or­
vos, aki nemcsak, hogy hajlandó 
a dzsungel egészségügyi misszió­
ját betölteni, hanem ezen felül, 
megválasztatása esetén, a város 
minden anyagi hozzájárulása nél­
kül felépítené az orvoslakást is.

Az elfogott hirt örömmel bo- . 
csájtom a problémát megoldani 
hivatott városatyáink rendelke­
zésére.

A dzsungel többi tarkaságaira 
helyszűke miatt miatt most nem 
térhetek ki. Fájdalmasan tragi­
komikus képek várnak még sötét- 
kamrámban előhívásra a dzsun­
gel életéből s időnkint tárlatot 
fogok rendezni belőlük e hasá­
bokon, melyre kellő reverendával 
meghívom a sziget-dzsungel ba­
jait megérteni tudó városatyáinkat.

Tehát viszonthallásra a legkö­
zelebbi tárlaton!

D edeva Géza.

M ohács.
Vitéz Horváth Kázmér dr. 

vetítettk ép es előadása  
a Szabadiiceum ban.

Múlt számunkban már jeleztük, 
hogy vitéz Horváth Kázmér dr. 
városi aljegyző március hó 21 én 
tartott «Mohács> c. vetítettképes 
előadását ismertetni fogjuk. Az 
előadás valóban annyira értékes, 
abban annyi az eredetiség és a 
hosszas kutatás és munka után 
megszerzett, eddig ismeretlen tör 
ténelmi adat, hogy érdemes vele 
foglalkozni. Egy újságcikk kerete 
sajnos kevés a hatalmas anyag

/ / H A

I r t a :  D E C L E V A  GÉZA.

Krisztus! Kiáltásunk jusson el elődbe!
Keresztünk nagy terhét nem bírja vállunk már, 
l'éres verítékünk patakzik a fö ld re!
Engedd, hogy elmúljon e keserű pohár!
Uram, irgalmazz!

Mária országát halálra ítélték.
Sikolt a söpredék: Feszítsd meg! Feszítsd meg!
A  töviskoronát homlokunkra tették 
S  mohó hiénaként hasunkra éheznek.
Uram irgalmazz!

Golgotánk ösvényén kárörvendés gunnyaszt 
S  fogatlan szájával köpdös a rágalom;
Már-m ár lehúz terhűnk s nincs ki nyújtna támaszt, 
Mindenütt csak közöny, káröröm, szidalom. 
Krisztus kegyelmezz!

Keresztünk tövénél szánj meg minket Krisztus ! 
Köntösünk megtépve, fejünk porba hajtva ;
Lelkünk a szenvedés tüzében megtisztult 
S  szivünk a más kárát sohasem akarta!
Krisztus kegyelmezz!

Oh U ram ! Ne engedd veszni e nemzetet! 
Csillapítsd a körül tomboló vad vihart;
Nyújtsd feléje erős, segítő kezedet 
S  emeld fel az ezer sebből vérző M agyart!  
Krisztus hallgass meg!

Csonka Hungária letördelt tagjait, —
Éhes, halottrabló hiénák prédáját:
Add vissza országunk szentelt határait,
Bűnbánó magyarok szabad, nagy H azáját! 
Krisztus hallgass meg!

Oh, engedj ébrednünk boldogabb H usvétra!
H add zengjen jajos 'szánk zsongó Halleluját, 
Zsolozsmás harangként búgva a világba 
A  magyar Hús vétót! A  nagy Feltámadást l  
Krisztus hallgass meg!

részletes ismertetéséhez, azért 
csak főbb vonásokban és a fon­
tosabb részekben érintjük az ér­
tekezést. A felolvasás tulajdon- 
képen nem a mohácsiak részére 
készült, hanem a Jegyzők Árva­
házi Egyesületének kulturvállalata 
a Falu Urániája részére s azt 
már az ország több városában 
fel is olvasták.

Hangulatos leírásban ismerteti 
az előadó a Mohácsra való uta­
zás lehetőségeit, amelyek közül 
a hajóutat tartja kellemesebbnek, 
majd élénk színekkel festi az ér­
kezők elé vetődő mohácsi táj­
képet.

A mai Mohács helyén — a 
nyomok után ítélve — már 5000 
évvel ezelőtt is éltek emberek. 
A Duna medre sem volt olyan 
mindig, mint ma. Mohácsnak két 
hajóállomása van, amelyekben 

: évente 1000 magyar, 450 német, 
í 1200 osztrák, 150 francia, 14 gö- 
i rög, 100 holland és 900 jugo- 
- szláv tehervontató hajó és uszály 

fordul meg, amelyek mintegy 
13.000 tonna árut szállítanak a
Dunán lefelé és felfelé.

Mohácsnak aránylag óriási ha­
tára van: 31.000 katasztr. hold, 
úgy hogy a Dunántúlon egyet­
len város sem rendelkezik ilyen 
nagy határral s Mohács rögtön 
a nagyhatáru alföldi városok után 
következik. Mohács 14 község­
gel határos, amelyeknek területe 
x x x x x x x x x x x x

I

együttvéve nem nagyobb, ni». 
Mohácsé. Lakóssága közül 10 OQc 
magyar, 2159 német, 3200 soSr 
500 szerb és körülbelül ugyj 
ennyi oláh cigány. (?) Ebből 
iakósságból ma már 15.000 b. 
szél magyarul. A lakosság zö?' 
katholikus. Református 1200 van 
a görögkeletiek száma 600 körá: 
mozog és 800 az izraelita. A « 
ros már az idők folyamán több 
szőr elpusztult, de mindig Um 
felépítették. Ezért igen kevés tör 
ténelmi feljegyzés és még kevt 
sebb szájhagyomány maradt j 
múltból. Csupán a föld mélyéből 
előkerült leletek mesélnek a rér 
Mohácsról . . .  ™

Nagy alapossággal és részi*, 
tességgel ismerteti ezután a szerző 
Mohács történelmi szerepléséi a 
nemzetiségeknek a városba váló 
települését, majd rátér a város 
ismertetésére.

Leírja a selyemgyárat, amelyet 
I 1898-ban az állam építtetett, amely 

most részvénytársaság tulajdona 
ahol 102 szövőszék mellett 130 
munkás dolgozik és évente 320 
ezer méter selymet szőnek még 
Ezután végigvezet bennünket a 
városon, a városháza, a különö­
sen becses barokk stilű püspök­
templom, a püspöki palota,ászt 
Ferencrend zárdája és temploma 
mindmegannyi nevezetesség. El­
vezet bennünket a sokacok közé 

' bemutatja pompás viseletűket, is­
merteti a korsósok munkáját, le 
írja a búsójárást. A Szenthárom­
ság utcán keresztül menve 1 
szerb templomot és innen tovább 
jutva a belvárosi templomot ta­
láljuk, amely 1766 bán épült s 
amelynek relief képe szintén ne 
vezetesség. Bemutatja a reformá­
tus negyedet a templommal, maja 
a csatakápolnát írja le a benne
található képekkel.

Az értekezés második része az
1. és II. mohácsi csatával foglal­
kozik. A szerző nagy olvasottsá 

1 got és tájékozottságot árul el 
minden egyes mondatában Hosz- 
szasan fejtegeti a mohácsi csata 
helyének problémáját, majd oda­
jut, hogy Oyalokay Jenő ezredes 
megállapítása lehet a helyes, aki 
szerint az Udvar és Majs közön 
elterülő <Salarina> volt a csata 
helye, habár erre közvetlen bizo­
nyítékunk nincs.

Érdekes előadásban ismertet 
ezután a magyar és a török se­
regek mozgását és a csatatér felé 
való felfejlődését, majd az augusz 
tus 29-iki tragikus kimeneteit 
csatát és annak legfőbb mozza- 

1 natait. Nagy alapossággal ismer- 
■ teti a királyi tragédiát és cáfolja
j azokat az Írókat, akik szerint I 

Lajos királyt úgy gyilkolták vo- 
na meg.

1 Ezután a második mohácsi 
: csata részletes leírása következik.

Ehhez a szerző a bécsi had- 
j történeti levéltárból szerzett ada­

tokat. Ezt a csatát 1767 ben vív­
ták és II. mohácsi csata néven 
jegyezte fel a történelem, bár ne”  
közvetlenül Mohács alatt, hanefl 
a Karasica mentén Baranya kapu­
jában : Baranyavár, Villány, Nagy- 
harsány és Beremend között vív­
ták. A mi történetíróink ezzel f  
ütközettel alig foglalkoztak, pe<»s 
óriási és nagyjelentőségű volt & 
a török felett aratott győzele* 
re van s az 1526 iki mohácsi vere­
ségért. A csapatok fővezére L®-’ 
baringiai Károly nagyherceg v®1’
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egyik vezére pedig Badeni Lajos 
-íerceg. A csapatok legnagyobb 
része bajor, német és olasz zsol­
dosokból állott. Magyar csapat 
kevés volt, a magyarok vezére 
°álfi volt.

Kutatásainak és előtanulmá­
nyainak eredményeképen teljes 
részletességgel Írja le a szerző a 
;sata előzményeit és annak lefo­
lyását, annyira hiven és hangu- 
atosan, hogy a hallgató szinte 
maga előtt látja az egészet lepe- 
-egni Munkája végén a mohácsi 
földek termékeny voltát ismerteti 
statisztikai adatokkal alátámasztva, 
érdekes adatokat közöl a komp­
átkelésről és elvezet a szigetbe 
Is, Püspökpusztára.

A szerző munkájával városunk­
nak értékes propagandát végez s 
ezért minden elismerést és dicsé- 
etet megérdemel.

Ot, Sípos István előadása 
a Legényegyletben.

Virágvasárnap délután fél 4 
árakor tartotta a Mohácsi Katho­
likus Legényegylet az annyira 
népszerűvé vált nagybőjti előadá­
sok befejezését, Sípos István dr. 

apát, pécsi theológiai tanár
előadásával.

A mohácsi származású kitűnő 
előadó XI. Pius pápa ötven éves 
papi jubileuma és a Vatikánnak 
a Quirinállal történt kiegyezése 
alkalmából a <Pápaság» címen 
tartotta meg lebilincselő előadását.

Krisztus követői — úgymond 
— társaságot alkotnak és a ró­
mai katholikus Anyaszentegyház- 
ban tömörülnek. Az Anyaszent- 
egyházat maga Krisztus alapította, 
amikor azt mondotta: <Te Péter 
vagy és én e kősziklára fogom épí­
teni Anyaszentegyházamat és a 
pokol kapui nem vesznek erőt 
ajta.> Az Anyaszentegyház isteni 

eredetű, de isteni eredetű a pápa­
ság is, hisz erre a fundamen­
tumra építette Krisztus az Egy­
házát. A pápaság isteni eredetét 
bizonyítja az is, hogy mikor Krisz­
tus feltámadása után a genezareti 
tó partján megjelent szt. Pétertől 
Kérdezte: <Péter, szeretsz-e te en­
gem ?» Péter erre azt felelte:* Tu­
dod Uram, hogy szeretlek.* Erre 
azt mondta neki Jézus: «Legeltesd 
uhaimat, legeltesd bárányaimat. 

Ez pedig nem más, mint a lelki 
hivatalom átruházása *

De az isteni eredet mellett vall 
azon tény is, hogy az Egyház és 
a pápaság már 2000 éve áll fenn. 
Már pedig az az intézmény, amely 
.2000 év minden viharát átélte, 
amely régibb minden nemzetnél 
amely annyi üldözés és rengeteg 
támadás után is fiatalos, friss erő­
vel áll fenn, nem lehet emberi al­
kotás, az csak Istentől származhat.

A fizikai üldözéseken kívül volt 
dő, amikor a tudomány minden 
fegyverét az Egyház ellen fordi- 
ották. És az Egyház állta a har­

cot. Negyvenhat pápa szenvedett 
vértanú halált, de az Egyház egy­
ségét nem lehetett megdönteni.

Ezek után az egyházi állam ki­
alakulását és annak jelentőségét 
rejtegette az előadó. Történelmi 
visszapillantást nyújtott, majd az 
1870-ik év után bekövetkezett 
vatikáni fogságot ismertette. Ez 
a helyzet nem volt természetes, 
nem volt normális állapot, mert

a pápa nem lehet semmiféle vi­
lági hatalom uszályhordozója, 
vagy udvari püspöke. A pápának 
legfőbb lelki hatalma mellett ab­
szolút világi szuverénitásra is 
szüksége van. Ezt az elvet val­
lották a mindenkori pápák és 
ezért az elvért szenvedtek hatvan 
évig fogságot.

Ez a helyzet most megszűnt, 
és az uj egyezmény egycsapásra 
megszüntette az ellentéteket, 
helyreállította a pápa világi ha­
talmát és véget vetett a vatikáni 
fogságnak

A pápaságnak halhatatlan ér­
demei vannak. A kereszténység 
terjesztése mellett ők terjesztették 
a kultúrát és a tudományt. Ők 
voltak Európa szabadságának 
fenntartói, kik a török elleni har­
cokat pénzelték és irányították.

Hálával es szeretettel kell néz­
nünk az isteni eredetű Egyházra 
és pápaságra, amely már 2000 
éve áll és állani fog a világ vé­
géig, hisz Krisztus maga mondta : 
. . .  és én veletek leszek a világ 
végezetéig.

A szépszámú közönség a ki­
tűnő előadót lelkesen ünnepelte.

Befejezésül a leleményes Pét- 
rovics Dezső «Golgota* c. élet­
képe következett, amely szintén 
nagy tetszést aratott. 

■mtzziaaotzzicjOotzzicznomtzziczziaziaT)

A feltámadási körmenet 
rendje:

Gyülekezés a Szt. Mihály téren, 
a templom nagyajtaja előtt hat 
órakor Elől mennek a körmeneti 
kereszt után

az iskolások,
j utánuk a nagy leányok,

Kath. Legényegylet, 
Leventek, 
a férfiak,
egyesületek zászlóval,
Hadastyánok,
kórus,
Oltáriszentség,
hatóságok.
előkelőségek,
Kongregáció,
Szoc. Missziótársulat, 
Mansz,
Rózsafüzértársulat, 
a nők.

Lehetőleg kéretnek a résztvevők, 
hogy 8-as sorokban menjenek.

Minden katholikus csatlakozzék 
a menethez és ne legyen csak 
néző az utszelen 1

Ú tirány : Szentháromság-utca, 
Kisfaludy-utca, Szt. János-utca, 
Király-utca, Szentháromság-utca s 
vissza a templomba, ahol a befe­
jező ájtatosság lesz.

A hívők felkéretnek, hogy az 
O ltárisentseg iránt való tisztelet­
ből, amerre a menet megy, a há­
zak ablakaiba gyertyákat tegyenek 
és feldíszítsék, a Szentség előtt 
pedig letérdeljenek. Így imádják 
az L r  Jézust.

A katonaságot felkérjük a disz- 
őrségre és az államrendőrséget & 
rend fenntartásara.

Mohács, 1929. március 26.
Dr. F R E Y  JÁ N O S

e. apát, pkbátot.

Kellemes húsvéti 
ünnepekei kívánunk 

olvasóinknak, hirdetőinknek,
jóbarátainknak

A „M O H Á C S I  H ÍR L A P "  
szerkesztősége és kiadóhivatala.

— Szalonkavadászat Kara- 
pancsán. Csütörtökön délután 
Budapestről Mohácson keresztül 
autón a sátorhelyi uradalomba 
érkeztek Frigyes főherceg, Iza­
bella főhercegasszony, Albrecht 
kir. herceg, Maidegein grófnő, 
Mayer udvari titkár, Heintz ezre­
des, Frigyes főherceg szárnyse­
géde, ahonnan Karapancsára 
mentek szalonkavadászatra. A 
fenségek és vendégeik nagypén­
teken resztvettek a nagypénteki 
szertartáson, szombaton pedig a 
feltámadás] körmeneten. A hús­
véti ünnepeken a karapancsai 
hazikápolnában hallgatnak szent 
misét. A fenségek es vendégeik 
tiz napig maradnak itthon.

— Harmincéves papi ju b ile ­
um. Hétfőn hívei körében csend­
ben ülte meg harminceves papi 
jubileumát környékünk egy igen 
értékes, nagymunkásságu papjaj: 
Rausz Alajos babarci esperes- 
plebanos. Délelőtt szentmise volt, 
amely előtt Rausz Alajos magas- 
szárnyalasu szentbeszédet mon­
dott. Mise után Bartos József 
főjegyző a község nevében, Szen­
de Antal káníortanitó a tantestü­
let neveben, Mautner Ferenc ig.- 
tanitó pedig a kisnyarádi filiale 
nevében üdvözöltek ebből az al­
kalomból, majd a község polgá- ! 
rai közül keresték fel sokan sze- 
rencsekivánataikkal a jubilánst. A i 
p ebanialakban az iskolások és a 
leventék várakoztak, akik közül 
többen köszöntötték lelkipászto- j 
rukat.

— Dr. P raka tu r iro d a -ü g y ­
gondnokáu l d r. Szivét’ Lajos 
le tt  k irende lve . A pécsi ügy­
védi kamara hivatalosan közli,

! hogy dr. Prakatur Tamást elha- 
' lálozása folytán a kamara tagjai 

sorából törölte s irodája ügy­
gondnokául dr. Szivér Lajos mo­
hácsi ügyvédet rendelte ki.

— Kinevezés a pécsi szé­
kesegyháznál. Virág Ferenc püs­
pök Tiborc Benő székesegyházi 
segédlelkészt karkáplanná, helyé­
be pedig segédlelkesznek Kocsis 
Lászlót nevezte ki. Kiváló költő­
munkatársunk ezen újabb kitün­
tetése Mohácson ismerősei és ba- 

I rátái körében is nagy örömet
keltett.

— Halálozás. Folyó hó 28-án 
életének 73-ik évében meghalt 
M uró  Peter nyug. jegyző. Nyu­
galmas utolsó eveit itt élte le 
Mohácson, ahova számos kötelék 
vonzotta s kedves, joviális egyé­
niségével általános becsülést és 
szeretetet keltett. Halálát neje sz. 
Kovacsovics Katalin, fia dr. Muró  
László baranyaszentlőrinci orvos 
és nagyszámú rokonság gyászolja. 
Temetése szombaton délután 3 í 
órakor lesz.

— M ihá lffy  és a baranya iak. 
M ihátffy  Vilmos államtitkár pro- , 
grammbeszédének egy érdekes : 
részét külön kiemeljük, mert va­
lahogyan jólesett az a hang, ami­
kor az államtitkár úr büszkén hi­
vatkozott arra, hogy Ízig-vérig 
baranyainak érzi magát. Itt vé­
gezte Pécsett iskoláit s termesze- I

tesen — ezt már mi mondjuk —  
ide köti ezért az ifjúság ezer­
szép napjai, amikor a lélek még 
friss és élénken rajzol fel m in­
dent az emlékek táblájára, ame­
lyek egykor biztosan és minden­
kinél visszakisértenek. Bizonyo­
sak vagyunk abban, hogy M i­
hálffy ifjú  emlékei is ily élénkek, 
hogy azon a nagy szereteten és 
tiszteleten kívül, amelyet ittléte­
kor ^tapasztalt, ezek is segítik 
majd ahhoz, hogy kerületével a 
lelki kapcsolat állandóan fennma­
radjon. Fivére egyébként M ihálffy  
István dr. pécsi egyetemi tanár 
Pécsett, aki legtöbb fiatalabb mo­
hácsi jogásznak volt a tanára.

— Helyreigazítás dr. Beck 
röpcédulájához. Dr. Beck A la­
jos visszalépése után egy német­
nyelvű röpcédulát adott ki, amely­
ben többek között azt állítja, 
hogy a visszalépéséért 10.000 P-t 
kap a fogadalmi templom. Illeté­
kes helyről vett értesülésünk 
szerint a röpiratnak ez a része 
nem fedi a valóságot.

— A dom ány. Márton  Lajos 
vendéglős annak idején jegyzett 
kamatmentes kölcsönét a kath. 
Legényegylet nemes céljaira szi­
ves adományként fölajánlotta. 
Hazafias cselekedetéért hálás kö­
szönetét mond az Elnökség.

— M egindul a szem élyhajó 
fo rg a lo m . A Dunagőzhajózasi 
Társaság közli, hogy április hó 
4 én déli 12 órakor indul első 
személyhajója Mohács felé. Innen 
április hó ó én délelőtt 11 óra 
30 perckor indul az első hajó 
Budapestre.

— Nagypéntek a belvárosi 
tem plom ban. A délelőtt 9 órai 
szent mise után az Oltáriszent- 
séget két napos adorációra kihe­
lyezték a szent sírhoz. Utána 
Schultz Gábor káplán szívhez 
szóló beszédet mondott a templo­
mot zsúfolásig megtöltő hivőse­
regnek.

— A mohácsi Credo egye­
sület húsvéti közös szentáldo­
zása. A mohácsi virágzó katho­
likus hitéletre igazán kedvező 
fényt vetett a Credo egyesület 
közös húsvéti szentáldozása. Nagy­
szerdán a reggel fél 8 órai szent­
mise alatt járult a hatalmas férfi­
tábor az Oltáriszentséghez Lé­
lekbemarkoló, impozáns látvánv 
volt a megjelent férfiak bátor 
hitvallása. E tekintetben bizony 
messzeföldről eljöhetnének hoz­
zánk tanulni.

— Az első áldozók ünnepe.
Közel 300 csillogó szemű gyer­
mek varja a nagy napot, hogy 
először talákozzék az isteni gyer­
mekbaráttal. Igazi fehérvasárnap, 
a fehér lelkek ünnepe. Bárcsak 
minden katholikus szülő átérezné 
ennek a fenséges órának jelentő­
segét és ne csak a külső ünnep­
ségben. de az imádkozó és ál­
dozó lélek buzgósagában is együtt 
örvendezne gyermekevei — Az 
első szentáldozás a belv. temp­
lomban a 9 órai szentmise alatt 
lesz.

— Gyerünk k i a Tóth-hozl 
Egy pohár sör zónareggelivel 
60 fillér.

—  Tűz. Szerdán eddig ismet- 
len okból a réten a nádas k i­
gyulladt. Az idejekorán érkezett 
tűzoltóság csakhamar eloltotta a 
tüzet s igy nagyobb kár nem. 
történt.
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— A szabadliceum záróelő­
adása. Csütörtökön lesz a mo­
hácsi szabadliceum záróelőadása.
A vezetőség ez alkalommal be­
számol az ez évi munkájáról, l 
■tara pedig a jövő évi programm- 
ar.ak alapvonásait vázolja azok­

nak a jelentéseknek es tanácsok 
rak a apján, amelyeket az egyes | 
hallgatók beküldőitek. A zaróelő- 
adason Mayer Ferenc polgári is­
kolai tanar „A társadalmi fejlő- ' 
ríés jellege és tényezői' t ó i beszél. 
Az előadás pontosan fél hat óra- í 
kor veszi kezdetét. — Hogy a 
jövő évi programúira vonatkozó- j 
iag mar most megkezdődhesse­
nek az előkészítő munkaiatok, a ; 
Muzeumegy esület vezetősége kéri ) 
mindazokat, akik kérdőívét kap- I 
tak, hogy azokai mielőbb küld- ; 
tek be vitéz Horváth Kázmér dr. 
varost aljegyzőhöz, az egyesület í 
titkárához.

— Gyerünk k i a T ó th -hoz l 
Egy pohár sör zónareggelivel } 
60 fillér.

— A Mária K ongregác ió  kö ­
szöneté. Az utinők és leányok 
Maria Kongregációjának vezető- ! 
sege ezúton mond halas köszöne­
tét a nemesszivü jótevőknek, akik 
nytren.enytargyak adományozásá­
val lehetővé tették a március 10-i 
tcmbolajatek megtartását. A misz- 
sztok javara felülfizetéssei áldoz­
tak a következők: Dr. mohácsi 1 
Német K aim at, Schmidt Karoly és 
özv. Szajkóne 10— 10 P-t, dr. 
Schmidt Miklósne 5 P-t, Pévald 
i,őverek 3 P t, Kiombauer Fran­
ciska, Köpf Gusztavné, N. N. es 
N. N. 2— 2 P-t, Ángy a int, Csida 
Gyulané, özv. Cifra Antalné, N. N., 
N. N., N. N., N. N. és N. N. 
1— 1 B t,  Sin ics Marica, Drexler , 
Jánosne, N. N. es N. N. 50— 50 ' 
f-t, Pávkovics N. 20 f t ;  35 kg. ! 
feuza megváltásáért 882 P t. A 
szives adományokért köszönetét 
mond a Kongregáció vezetősége.
Itt említjük meg, hogy az urinők 
ts  leányok Mária Kongregációja 
legutóbb: ülésén elhatározta, hogy 
két első aldozo kis gyermeket uj 
ruhával lat ei fehervasarnapra. 
Mas oldalról is beérkezett ado- 
■íárnyai meg három kis gyermek­
nek ad uj ruhát. Így tehat öt k i­
csi iéle-k eremet gyújtja meg a 
kedves ünnepen. Követésre méltó 
nemes példát adott a Kongregáció 
sok jószivü katholikus férfinak és 
nőnek.

— Aki m er, sz n y e r i  Régi 
kczn.ond8s es igaz is, hogy csak 
az nyethet, aki rendel sorsjegyet 
a most április i2  en kezdődő ni. j 
Mir. osztály sorsjátékra. Óriási a 
kereslet ez uj sorsjegyek iránt, 
mert a Pénzügyminisztérium lé- ! 
nyegesen megjavította az uj já- ' 
téktervet úgy, hogy a nyerési 
eseiyek sokkal jobbak, mint ed- ! 
dig. Ezentúl 42,000 keszpenznye- i 
reményt sorsolnak ki, köze' 8 
millió pengő összegben. A fele a 
sorsjegyeknek okveiitn nyer! Dem­
binszky íS. ftarusitó, Budapest, 
11, Zstgn on d utca 8. mailapunk- 1 
hoz melleaelt egy kartoniapot, 
melyről ajánljuk a rendelőlapot 
levágni es kitöltve még ma pos­
tára adni. A szerencse forgandó, 
tehát próba szerencse!  Minden 
egyes sorsjegynek egyjorma a 
nyerési eselyel Hatha az itt aján­
lott sorsjegyek lesznek Fortuna 
kedveltjei! Véletlentől függ az Ön 
szerencséje is, tehat ne mulassza 
el most az alkalm at!

Szonett a kis tündérről.
Ú q y em lékszem  rá, m int arany angyalra,
J t i  k is  szobánkon éjjel áloson  
S  rubintos ró zsá k ka l mináen hajnalra  
Je leh im ezte  habos vánkosom .

J f a  hús, heláas estén az e zü st nyárján  
f ö is i r t  a búgé, babonás zene,
K é k  vizek, tükrén, cirádás k is  bárkán 
E lsu h a n t hozzám  s  m osolygott szem e.

S  míg hideg fényben ú szó it lenn a kertünk, 
jé f , ketten sötét, nagy v izeket szeltü n k  
S  kiszálltu n k valahol regés, tündér parton.

Volt ggém ánt-m antitiás csöpp regimentem  . . . 
Jr fin t  büszke vezér — én legelői mentem  
S  csillogott, villogott p ic i, pen ge kardom .

K O C S IS  L Á S Z L Ó .
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— Három ev m úlva szaba­
dulnak fel az összes lakások.
A népjóléti minisztériumban uj 
lakásrendelet előkészítésén dol­
goznak, amely szerint a lakbér- 
kerdésben a régi rendelkezés ma­
rad fenn, vagyis továbbra is az 
1917 es alap 86.2°,0 a fizetendő 
lakbér fejeben. A kötöttséget il­
letőleg még ebben az evben fo­
kozatosan elkezdik a szabadfor­
galom visszaállítását, amely a la­
kások nagysága s valószínűleg a 
lakó jövedelméhez fog igazodni. 
Erre vonatkozólag még ponlos 
értesüle ek nincsenek. Végered­
ményben 1932 májusában sza­
badulnak fel az összes lakások.

— Leiente  ebédakció. Az 
elmúlt héten a következők jelen­
tették be készségüket levernek 
részére ebedadasara: özv Vöő 
Józsefné (Garay utca), Sepatz Ist­
ván és Uhi Ferenc minden va­
sárnap 1 — 1 leventének.

— A nagyhét és Gyümölcs­
o ltó  Boldogasszony. Ebben az 
évben március 25-tke, Gyümölcs- 
oltó Boldogasszony napja virág- 
vasárnap utáni hétfőre, tehát mar 
a r.agy hétbe esett. Liturgiái szem­
pontból emiatt ez az ünnepnap 
egészen sajátságos helyzetbe ke­
rült az idén A nagyhéten ugyanis 
az egyházi szabályok szerint sem­
mifele ünnepet nem lehet megülni, 
e heten csakis nagy heti misek és 
zsolozsmák mondhatók, tehát a 
tavasz szép Maria ünnepe sem 
tartható meg egy házilag saját r ap­
ján. Külsőleg azonban március 
25 ike az ;cien is mint piros betűs 
ünnep szerepelt a naptarban, a 
külső világ e napot ezúttal is mint 
Gyümölcsoltó Boldogasszony ün- 
repét tartja. A liturgiái különbség 
az, hogy az idén március 25 én 
a templomokban bar ünnepi, de 
komor, nagy heti jellegű misét mon­
dónak, violaszinü ruhában, Glória 
es Credo nélkül s a misékben 
sen.nn megemlekezes sem volt az 
aznapi Marta-ünnepről, hanem min­
den a nagy heti hétfőről szólt. 
Gyümölcsoltó Boldogasszonynak, 
vagyis az angyali üdvözlet ünne­
pének egyházi értelemben való 
megtartása április hó 8 an, fehér- 
vasarnap utáni héttőn történik, 
amikor viszont erről a külső világ 
nem vesz tudomást, mert ez tisz­
tán egyhaziiag való megünneplés 
lesz. Így lehat az a helyzet állt

elő, hogy március 25-én ünnepet 
ültünk nyilvánosan, a megült ün­
nepről azonban azon a napon a 
liturgiában még megemlékezés 
sem volt. Ugyanígy volt ez 1907- 
ben és 1918-ban is.

— Szinielűadás az Ip a ro s - 
körben. Megiriuk, hogy a zárda­
templom festése javara nagysza­
bású színié leadással egybekötött 
táncest lesz az Iparoskörben hus- 
vet n.ssncf jen. A közönség köré­
ben nagy érdeklődés tapasztalható 
a kitűnőnek gérkező esttel szem­
ben, amelynek műsora a követ­
kező: 1. Egyfelvonasos színdarab. 
Rendezi: Éva László városi taná- ! 
esés. 2. Trombitazene zongora- í 
kísérettel Karnagy . Schneider L.
3 Nepdalegyveleg zenekar. Schnei­
der Lajos. 4. Sokac színdarab: 
„A  fóréban.* 3 felvonásos víg­
játék. Rendezi: Cselinúc Péter.
5. Indulók, fuvózenekarral. Schnei­
der Lajos. — Szereplők a „Szent 
a béke“ című darabban : Herner j 
Mariska, Heil Anci, Pataki József, j 
Gretn József. „A  fonóban* (Prelo) 
cin ű darabban: Bubreg Anna, 
Szidonya Éva, Báracz Kató, Bala- 
tinác Kató, Budzsaklia Mária, V i­
dék Mária, Gyúrok Mátyás, Janity 
András, Gyúrok Illés, Ftlákovics 
József, Bubreg János, Lackó Mik­
lós, Simics Antal, lloskity Illés, 
Pávkovics Lukács, Brdár Lukács, 
ifj. Jánity András. Zenét hozzá 
két mohácsi elsőrendű tatnbura- 
zenekar szolgáltatja. Belépődíj:
1. hely 2 P, II hely 1 P 50 f, 
állóhely 1 P. — Felülfizetéseket a 
jótékonycélra való tekintettel szí­
vesen nyugtáz a rendezőség.

— Tóthnal elsőrendű fővá­
ros i sörcsapolás ! Egy pohár sör : 
zónareggelivel 60 fi lér.

— E lvo n u lt a jég . A Duna 
ntar napok óta teljesen jégmen­
tes s ezzel kapcsolatban az az 
atvizveszedelem, amely a legve- 1 
szélyesebb lett volna a jégzajlás­
sal s esetleges jégtorlaszokkal 
kapcsolatban teljesen elmúlt. Ez 
természetesen nem azt jelenti, 
hogy az egesz víz lefolyt voina^ 
mert a Duna felső szakaszán levő 
hótömegek olvadása csak április 
vegére varható. Az eddigi ked­
vező időjárás remélni engedi, 
hogy az olvadás vize is nagyobb 
veszély nélkül fog lefolyni a 
Dunán

— Perlaki távirata a pjj,., 
elnökséghez. Perlaki Györg* 
országgyűlési képviselő az aláttfx 
táviratot intézte a vármegyei pjr . 
elnökséghez: „Kisgazdapárt R. 
rökségének Pécs. Pártunk vezet- 
tagjának, dr. Prakatur Tamásnak 
elhuny ta aikalmaból fogadja a pa.- 
vezetősege őszinte részvétem k. 
fejezését. Pártunkat dr. Prak tu- 
Tamas halálával pótolhatatlan vés;, 
teség érte. Az ő agilitásának és 
szervező képességének köszönheti 
az, hogy partunk a legnehezebb 
idők közt is megállta a helyét 
K itartott a nemzeti gondolat mel- 
iett és ellenszegült minden csábi, 
tásnak, amely a megszállás alatt a 
szerbek részéről történt. Végiek- 
nül sajnálom, hogy Budapestre 
távolléteni miatt csak későn érte­
sültem a szomorú hírről es Így ie. 
heteden volt, hogy pártunk nag. 
halottjának végtisztessegen rész? 
vehessek Perlaki György, ország- 
gyűlési képviselő.”

— Aranyérem-jutalom, a 
budapesti m. kir. áll. felsőipar­
iskolán az 1928/29. tanévben ren­
dezett asztalos és kocsigyártó 
rajztanfolyamon Nagy István, — 
Nagy Ferenc kocsigyártó fia — 
jeles eredménnyel vizsgázott és 
szorgalmáért es kiváló előmene­
teléért két arany ét em jutalomba 
részesült.

— A népművelési előadásom
záróünnepelye. F. hó 24-en, va­
sárnap délután 4 órakor tartottak 
meg nagyszámú közönség jelen­
léteben a népművelési előadssok 
záró ünnepségét. Az ünnepségen 
dr. Berze Nagy János kir tanfel­
ügyelő es Berki István népmű­
velési titkár is megjelent. A mű­
sort a lever.tezenekar a „Hiszek- 
egy “ gyei nyitotta meg, utána 
Nickmann Károly szavalt ig.n 
ügyesen egy kedves kis alkalmi 
költeményt. Ezután Mayer Fe­
renc polgári iskolai h. igazgató 
tartotta meg érdekes befejező elő­
adását a magyar főid értekéről. 
Erős József belvárosi igazgató- 
tanitó mondotta el az egyik sza­
munkban már ismertetett beszá­
molóját. Dr. Berze Nagy János 
kir. tanfe ügyelő köszönetét mon­
dott a faradhatatlan előadónak es 
vazoita a népművelési előadások 
fontosságát és nagy jelentőségét. 
Befejezésül a kitűnő leventezene­
kar eljátszotta a Himnuszt, ame­
lyet a közönség állva hallgatóit 
végig

— Le lk igyakorla tok a beli- 
tem p lom ban . Pálmavasarnapeste 
6 órakor kezdődött a háromna­
pos lelkigyakorlat a belv. temp 
lomban, amelyet P Speitzer Pé­
ter S- J. tartott. Különösen az 
esti beszédek alatt telt meg 8 
templom hallgatósággal és a hí­
vők nagy lelki épüléssel, buzgó- 
ságga! halgatlák meg a tartalmas 
és mégis könnyed formájú el­
mélkedéseket. —  A lelkigyakor­
latok kimagasló pontja volt a 
Credisták közös szentáldozasaszer- 
dán reggel. Nagy csütörtökön 
szont a Kongreganista hölgyé 
járultak az Ú r asztalához. A mo­
h i esi a k e.őtt is szimpatikus jezsuita 
atya csütörtökön délután utazod 
viasza Pécsre.

— Dunántúli tavaszi tárlát 
K aposváron. A „Berzsenyi Tár­
saság* 1929. március 31-étól áp­
rilis 7-éig Kaposváron a „Turul- 
szálló” termeiben gróf K^óeisHré 
Kunó kultuszminiszter fővédnök'
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séfje, valamint dr Fischer Ferenc 
Főispán, Stephaich Pál alispán és 
dr Vétek György polgármester 
védnöksége alatt tartja meg D u­
nántúli Tavaséi Tárlatát. A tárlat 
reggel 9 órától este 6 óráig lesz 
r.t itva Belépőjegy: a megnyitás 

apjan 1 pengő, a többi napokon 
50 fillér.

Bejelentések az S H. S. 
gyám pénztárakka l szemben.
Baranyavármegye alispáni hiva- 
•ala köz li: A gyámpénztarakkal 
capcsolatos kérdések rendezése 
argyaban a Szerb Morvát Szlo­
gen Királysággal kötött és 1928 
-. vi november hó 4 en életbelepett 
rgvezmény akként rendelkezik, 

ügy aj a Szerb Horvát Szlovén 
Királyság kiszolgáltatja a gyám 
;atósagai vagy egyéb hatóságai 

í tai letétként kezelt azokat az 
értékeket (készpénzt, betétköny­
vet, értékpapírokat, drágaságokat 
;:b.) amelyek magyar állampol- 
garságu kiskorúakat vagy gond- 
■ okoltokat, avagy időközben ön 
(guakka vált személyeket meg­

vetik, b) a magyar állampolgar- 
sagu kiskorúaknak (gondnokol­
taknak) és időközben önjoguak- 
ka vált személyeket a S .HS. te- 
riileten fekvő gyámpénztárakkal 
szemben fennálló és 1919. évi 
anuár hó 15 ét megelőző időben 
keletkezett készpénzköveteleseit 
a ni. kir. Kormány egyenlíti ki, 
míg a most jelzett határidőt kö 
vetőleg keletkezett ilyen követe­
ssek kiegyenlitese az s. h s. 
g\ ampenztárt tertheli. amellyel 
szemben a követelések még ez- 
dőszerint is fönnallanak Mind­
azoknak a magyar honos kisko­
rúaknak és gondnokoltaknak tör 
venyes képviselői, valamint az 
időközben önjoguakka vált ma 
gyár honos személyek, akiknek 
akar letétkent kezelt értékeik, akar 
készpénzköveteléseik vannak az 
S H.S. fennhatóság ala került 
^vámpénztárakkal szemben, ezen 
etétek kiszolgaltatasa, illetve kész- 
penzkövetelések kiegyenlitese iránti 
genyüket a lakóhelyük szerinti 
ietékes községi elöljáróságnál 
polgármesternél) vagy arvaszék 

nél, avagy közvetlenül a m. kir. 
belügyminiszter urnái legkésőbb 
folyó évi április hó 30 ig  kell 

ejelenteniök. A bejelentésnek 
ezen határidőn belül való elmu­
lasztása eseten az értekek előre­
láthatólag csak hosszabb ideig 
ártó eljárás utján lesznek vissza- 
szerezhetők. Ezen bejelentések 
elkészítésére és felszerelésére nézve 
az említett hatóságoknál minden 
eivilagositas díjtalanul beszerez­

hető. Pécs, 1929. évi március hó 
27-en. Az alispán szabadságon: 
Hoffer Kálmán várm. főjegyző.

— Anyakönyvi bejegyzéses 
ezerint 1929. március hó 22-től 
1929. március 29-ig. Születések: 
’ lasits Mária Erzsébet, Bubreg 
Mária, Nettier Mátyás, Klaits Já- 
: os, Berger Tibor, Csóka Mária, 
Karoly Veronika Anna, Gőzsi 
András Antal. Házasságkötés: 
nem volt. Halálozások: Czukor 
Ferencné 87 éves, Vojdász Mária 
óö éves, Nagy Imre 62 eves, Tasi 
Pál 29 éves, Ftlákovics János 
40 éves.

Felelős sz erk esz tő  : 
Z S U Z S I T S  A N D R Á S .  

L aptolafdeiiee áe k iadó :
FRIDRICH OSZKÁR.

F eíh iv ás .
A .Mohácsi Első Temetke­

zési Egylet, vezetősége felhívja 
a nagyérdemű közönség figyel­
mét, hogy az Egylet uj alapsza­
bályai szerint mindenki, nemre 
való tekintet nélkül még életébe 
100 P, azaz Egyszáz pengő

temetkezési 
költséget biztosíthat, 

minden elhalt egyleti tag után 
20 pengő-fillért 400-szor ha 
befizeted, számfeletti lesz és el­
halálozása esetén hátramaradot­
tal a tagkőnyv felmutatása mellett 
100 pengő temetkezési 

járulékban részesül. 
Felvételre 10 éves életkortól 60 
éves korig nemre való tekin­
tet nélkül minden egészséges 
egyén jelentkezhetik. A jelentke 
zéssel egyidejűleg két pengő 
beirási és 40 fillért tagkönyvre 
tartozik az egylet pénztárába
lefizetni.

Egyúttal értesíti az egylet ve­
zetősége az összes számfeletti 
tagjait, hogy 1929 évi március 
hó 1-től bezárólag május hó 
31-éig 5 P, azaz Öt pengő .meg­
váltási. és 50 fillér átírási és 
nyomtatvány költség lefizetése 
ellenében temetkezési járulékait 
50 P, azaz Ötven pengőre biz­
tosíthatják.

Minden számfeletti tagnak a 
biztosításhoz azonban csak egy- 
egy tagkönyvre van joga; mig 
a többi tagkönyvre a megállapí­
tott öt pengő folyósittatik. — A 
fenti határnapon túl a jelentke­
zések figyelembe nem vétetnek.

A temetkezési 
egylet vezetősége.

Kérdezzem ^
\'e :vra^ef ej C f  p  
m e'ffyóiödifi arro í 
fioáv falóéban 
(ar. f a  ••

'j^ouéiobb j  vefaüra 

(•gtíaobb a í  n i i - h  ’a 

| Helyi képviv'ri

VARGA FERENC

Vendéglősök
figyelmébe!

Papírszalvéta, minden 
nagyságban és árban 
legolcsóbban kapható:

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében 

Mohács Telefon 67.

M. kir. BelögywinigzterisM. 

234.671/VI. e. -1929. sz.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A m. kir. belügyminisztérium 

a mohácsi révkapitánysági épület 
javítási és tatarozási munkálatai­
nak biztosítása céljából nyilvános 
versenytárgyalást hirdet.

Az ajánlatok szabályszerűen 
kiállítva pecséttel lezárt sértetlen 
borítékban legkésőbb folyó évi 
április hó 15-én délelőtt 9 óra 
30 percig adandók be a mohácsi 
m kir. révkapitányság hivatalos 
helyiségében. A borítékok : 
„Ajánlat a mohácsi révkapitány­
sági épület javitási és tatarozási 
munkálataira1' felirattal látandók el.

Elkésve beérkezett ajánlatok 
figyelembe nem vétetnek.

Az ajánlat, az előirt ajánlati 
minta és ajánlati költségvetés 
felhasználásával teendő; az aján­
lati költségvetésbe az egységára­
kat és az ajánlati végösszegeket 
nemcsak számokkal, hanem hetük 
kel is he kell írni. Az ajánlati 
űrlap és ajánlati költségvetés 
szövegét megváltoztatni nem 
szabad.

Az ajánlaltevő tartozik az aján­
lati végösszegnek 2° 0 át egy­
idejűleg vagy készpénzben, vagy 
megfelelő óvadékképes értékpa­
pírban a m kir. Adóhivatalnál 
letétbe helyezni és az erről szóló 
letéti nyugtát az ajánlathoz csa­
tolni.

A munkálatok elnyerése esetén 
a letett bánatpénz a szerződés 
megkötésekor 5" 0-ra kiegészí­
tendő.

Előlegeket a belügyminiszté­
rium nem folyósít.

Beérkezett ajánlatok a mohácsi 
révkapitányság hivatalos helyi­
ségében folyó évi április hó 15-én 
10 órakor fognak felbontatni, 
melyen az ajánlatevők jelen 
lehetnek.

A m. kir. belügyminisztérium 
az ajánlatok feletti döntést folyó 
évi április hó 24-én vállalkozók­
kal Írásban közli.

A vállalkozók ajánlataikkal 
május hó 15-ig kötelezettségben 
maradnak.

Az ajánlat csakis összmunkák­
ra tehető.

Az építési munkálatok leg­
később folyó évi április hó 29 én 
minden körülmények között meg- 
kezdendők és folyó évi junius hó 
15-ig befejezendők.

A ni. kir belügyminisztérium 
fenntartja magának a jogot, hogy 
a beérkezett ajánlatok közül te­
kintet nélkül az árajánlatokra 
szabadon választhat — esetleg 
az összes beadott ajánlatokat mel­
lőzve, újabb versenytárgyalást 
hirdet Ezenkívül jogában áll az 
ajánlatok keretében egyes mun­
kanemeket végleg elhagyni vagy 
megváltoztatni. Ajánlatot csakis 
képesített építőmesterek tehetnek.

A m. kir. belügyminisztérium 
VI e. osztály előtt ismeretlen 
vállalkozók tartoznak megbízha­
tóságukat bizonylattal igazolni.

A vonatkozó ajánlati költség- 
vetés, valamint az ajánlati űrlap 
8 (nyolc) pengő térítés ellenében 
m. kir belügyminisztérium VI. e. 
osztályában, (Budapest, I , Uri-u. 
53. sz) valamint a mohácsi m. 
kir. révkapitányság hivatalos he­
lyiségében folyó hó 28 tói kezdve 
a hivatalos órák alatt megsze­

rezhető. Ugyanott a munkálatok 
tervrajzába is betekinthető.

Felhívom az összes pályázók 
figyelmét, hogy a 78 200 Pflm.
1927. számú rendelet szerint 
csupán 2 ‘ 2° o bélyegilleték vo­
nandó le a kereseti összeg után.

Budapest, 1929. évi március 
hó 20 án.

M. KIR. BELOGYIIIMISZTEB.

Egy fajgöbe eladó 
Nagy Ferenc

kocsigyártó.

J  - -  —----
JÓ HÁZBÓL VALÓ FUJ

T A N O N C N A k
FELVÉTETIK

P r i n e z  G - y ö r jp y
k o v á c s n á l .

Eladó planinában
1 lánc jókarban levő fiatal termő 

szőlő. Bővebbet

Herner Balázs Istvánnál
Rákóci-utca 23. sz. alatt.

S z ő l ő
iskola közelében kitűnő állapot­
ban, présházzal, teljes felszerelés­

sel eladó. Cim:
Zsuzsits tőzsdében.

KIADÓ egy 

különbejáratu 
bútorozott szoba.

KOSSUTH LAJO S U TC A  8 .  SZ.

Eladó szöló'vesszó'
I. rendű 1 éves gyökeres

szőlőoltvány
Mantikula és Berlandi alanyon  
ezrenkint 140 pengő. M egtekinthető  
HALÁSZ PÉTER, Rókas-ntca IS. síim. 

Versenytárgyalási h irdetm ény,
A m. kir. Belügyminisztérium 

a mohácsi révkapitánysági épület

javítási és tatarozási
munkálatainak biztosítása céljá­
ból nyilvános versenytárgyalást 
hirdet. Határidő: fo lyó  évi 
á p r ilis  hó 15.

Bővebb felvilágosítás, valamint 
ajánlati űrlap s ajánlati költség- 
vetési minta a mohácsi révkapi­
tányságnál dé le lő tt 9 —12-ig 
szerezhető be, ahol az építkezési 
tervekbe is betekintés nyerhető. 

M. kir Révkapitányság Mohács.

Elköltözés végett
1 halószoba, I ebédlő, 1 gar- 

derobe szekrény
és különböző háztartási felszere­

lési tárgyak eladók.
Érdeklődni a kiadóhivatalban.

H áze lad ás .
Közel a piachoz jókarban levő 

lakóház eladó.
Bérkocsi-utca 9. szám
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Piád árak:
a szerdai hetipiacon

Búza • “I 2 4 -  P
Zaö • M • • 25 — P
Rozs • „ • 22 — P
Árpa W 2 8 .—  P
Tengerii morzsolt . 2 5 —  P
Bab • • • 80 - P

Fehérnemű javítást
házon kívül jutányosán válla lok. 
______ Cím a kiadóhivatalban

Szatócs üzlet
berendezéssel, lakással Kiadó.

Csetinác János
Tisza István utca 122.

771 sz. 1929. vht.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó 

az 1881. évi LX. t.-c. 102. §a  
értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a mohácsi kir. járásbíró­
ságnak 1928. évi 7298. és 7614. 
számú végzése következtében dr. 
Eischer Ernő ügyvéd által képvi­
selt Klein Ernő dunaszekcsői 
lakos javára végrehajtást szenve­
dett dunaszekcsői lakósok ellen 
1186 pengő 25 f és 100 pengő s 
járulékai erejéig 1929. évi február 
hó 4 én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le és felülfoglalt 
és 1480 pengő — fillérre be­
csült következő ingóságok, u. m.: 
lovak, kocsi, lószerszám stb. 
nyilvános árverésen eladatnak.

Meiy árverésnek a mohácsi kir. 
járásbíróság 1929-ik évi Pk. 1238. 
számú végzése folytán 1186 P 
25 fillér és 100 pengő tőkeköve­
telés ezek lejárati napjától járó %  
kamatai, 1 9'J0 váltódíj és eddig 
összesen 176 pengő 08 fillérben 
biróilag már megállapított költsé­
gek erejéig, Dunaszekcsőn 352. 
szám alatt leendő megtartá­
sára 1929. évi április hó S-lk 
táp ján ak  délelőtti 8 órája  
határidőül kitiizetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értel­
mében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek, szükség ese­
tén becsáron alul is elfognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és 
felülfoglaitatták és azokra kielé­
gítési jogot nyertek volna, ezen 
árverés az 1881. évi LX t.-c 102. 
§-a élteimében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Mohács, 1929. évi március 
hó 18-ik napján.

Kanyó Béla
kir. b ír, végrehajtó.

LEGJOBB, PRÍM A  
minőségű dió-koksz, 
porosz szén és m in­
den minőségű öl fa ,

an rito tt fa  
kapható jutányos árban 
nagyban es kicsinyben.

Szász és Társa
tfizifa és szénkereskedők 

Báró Eötvös u. 19. 
Telefon 117.

P orce llán
mozsdókészlet
mely áll mozsdótál, kancsó, 
szappantartó, szivacstartóból 

16 pengőért eladó.
Cim a kiadóhivatalban.

Ha fuvarost keres
ott a

„DU N A " Szállítási vállaiai
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
Telefon 114.

H áze lad ás .
2 szobás családi ház 25 évi adó- 
mentességgel, fizetési kedvez­
ménnyel eladó. Azonnal beköl­

tözhető.
Cim a kiadóhivatalban.

FELHÍVÁS.
Felhívom a nagyérdemű közönség figyelmét, hogy a 

világhírű U nghvá ry-fé te

g y ü m ö lc s f a c s e m e té k b ő l
nagy lerakatom van. P rím a alm a, barack, körte és cseresz- 
nyecsemetékböl nagy választékom van A csemetéket beteg­
ségem miatt árjegyzéki áron alul bocsátom a nagyérdemű kö­
zönség rendelkezésére. Májusi kiültetésre kaphatók lesznek 
alacsony és magastörzsü rózsaoltványok és bokorrózsák.

Raktáron tartok továbbá mindenféle műtrágyái speciális 
szőlő, konyhakerti, valamint mezőgazdasági használatra.

Tisztelettel

MAKAY ISTVÁN oki gazda 
„Kalász*1 magüzlet.

Telefon: 161. O  H  I  A  Telefon; 161.
3 1  O  Z  G  Ó  S  Z  I  A  H Á Z

1929. évi március 3 0 —31 és április 1-én 
Szombat Vasárnap-Hétfő

Este 8 órakor. Délután 5 és este 8 órakor
FÉNYES HUSVÉT-ÜN NEPI M ŰSO R!.4 R oyal Apolló nagy látványos, pazar k iá llítású  fllm /e .

Az évad leghatalmasabb vllágattrakclóla .I» A í !  1 S  í A
A Houlln Rouge k irá lynő jének film regénye 12 felvonásban. 

Főszereplők : P arysla  : OLGA CSEH O VA  ; M a rg a re te : E V E  C R A Y  ■ 
A n d ré : JE A N  B R A D IN .

Aff, az erkölcs őre! — Burleszk. Híradó.
1929. április 2— 3-án, KEDDEN— SZERDÁN este 8 órakor

C SA K  !6  É V E N  F E L Ü L IE K  R É S Z É R E  E N G E D É L Y E Z V E  /

A fe k e te  s z iré n !
Egy tünem ényes élet regénye !0  felvonásban. 

Főszerepben a világhírű táncosnő :

_______ J O S E P H I N E  B A K E R.
H ely  á r a k :  P»hol>ules i;3o >to pengő, i. hely bo, i i -.u

J hely 70, 111-ik hely 50 fillér.

FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS.

H ú sv é ti bál 
L ó r i n c z - f é l e  vendéglőben 

husvét mind két napján
táncmulatság lesz.

Elsőrendű bezdáni tambnra zeae. 
Frissen csapolt sör. Szives pirtfogáat kér

LORINCZ PÁL vendéglős.
Uj fenykepezögep

teljes amatőr felszereléssel olcsón 
eladó, kedvező fizetési teltételekkel.

Cim:
Zsuzsits hitelirodában.

H ázeladás.
Kossuth Lajos utca 44 . számú
c s a lá d i h á z  e la d ó .

Cím a kiadóhivatalban.
Szőlőeladás.

Előhegyen 5 5 4  □ -ö l uj tele­
pítésű Sfcöiő eladó.

Cim a kiadóhivatalban.

Meghívó.
A Mohácsi Doboz- és Pap,r

árúgyár Részvénytársaság
1929. évi április hó 7-én déleJő,. 

10 órakor tartja

XlX.évirendesközgyiilését
a gyár helyiségében, melyre a t 
részvényeseket — az alapszabá 
lyok 15. §-ára való figyelmeztc 
téssel — tisztelettel meghívj; 

Mohács, 1929 március 28 -ár. 
az

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó és a jegy. 

zőkönyv hitelesítésére két rész 
vényes kiküldése.

2. Az igazgatóság jelentése, az
1928. évi mérleg és zárszámadás 
előterjesztése, a tiszta nyereség 
megállapítása és ennek felosztá­
sára vonatkozó javaslat tárgya­
lása. — A felügyel őbizottságnak 
ezzel kapcsolatos jelentése.

3. Netáni egyéb indítványok

Jegyzet. Kz alapszabályok 15 §., 
értelmében a közgyűlésen csak azor, 
részvényes gyakorolhat szavazati jogot 
aki részvényét legalább 15 nappal ■ 
közgyűlés előtt nevére Íratta és azt egy 
nappal a közgyűlés előtt, a szelvényeit 
kel együtt a rt pénztáránál letette, 
vagy a Pécsi Takarékpénztár r. L-né 
letétbe helyezte.

1929. március 3|

Eladó2 STRAND KORCSMA, bú 
telekkel szabad lezbö' 
eladó. —  Bővebbet 

M o ln á r Péter tülajdonosfll 
MOHA CS-SZIGET, Selyemgyár átellenibu
II. Lajos szobornál 1261 Q öi

s z ő lő  présházzal
gyümölcsössel eladó. Bővebbet

M ohács, Tisza István üt 48.

C L ,  J A  15 kalászt, holc 
d t l L l U  s z á n tó  a mo­
hácsi mezőben és osztásban

Bővebbet
SCHUMMER JÓZSEFNÉL

Bocskay-ntca 1. szán

ZO NG O RA
Sötét diófa egy évig használt 
rövid l-ső rangú gyártmányt

ZONGORA eladó.
CIM A KIADÓHIVATALBAN

H ázeladás.
Vörösmarthy-utoa 14. számú 
SAROKHÁZAT, amely bármi féle 
üzletnek is megfelel, szabad

kézből eladja

Gergurovits János
kőművesmesterAjándékát

mélyen leszállított áron
'ÁNCSITS ÉKSZERÉSZNÉL TEHET 
Nagy raktár: arany, ezüst függök 
láncok, karkötők, gyűrűkbe*1 
Ezüst és Alpacca ridikül, cig1 
retta szelencék, sétabot, evőesz

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban.

Ugyanott javítás, vésés és kőfog 
lalás készül.


